Innocent did not renege on the promise made at the time of his accession to the patriarch of Jerusalem. On 13–15 August 1198 he issued the encyclical *Post miserabile* proclaiming the Fourth Crusade (1202–1204) and calling upon the west to take up arms.²⁷ The *arenga* of the encyclical is famous for its length and rhetorical style. It

²⁶ See the commentary on the development of common forms of *arengae* to the time of Honorius III in Sayers, *Papal Government*, 101–22.

²⁷ *Reg. Inn.*, vol. 1, 336: ‘Post miserabile Ierusalimitane regionis excidium, post lacrimabilem stragem populi christiani, post deplorandam invasionem illius terre, in qua pedes Christi steterunt et ubi Deus, rex noster, ante secula salutem in medio terre dignatus est operari [Ps. 73: 12], post ignominiosam nobis vivifice crucis translationem, in qua salus mundi pependit et delevit cirographum mortis antique [Col. 2: 14], apostolica sedes super tante calamitatis infortunio conturbata laboravit clamans et plorans ita, quod pre incessanti clamore rauce facte sunt fauces eius et ex vehementi ploratu pene ipsius oculi defecerunt [Ps. 68: 4]. Verum ne, si secundum prophetam Jerusalem obliti fuerimus, obliviscatur nos dextera nostra, adhereat lingua nostra faucibus nostris, si non meminerimus eius [Ps. 136: 5–6]: clamat adhuc apostolica sedes et quasi tuba vocem exaltat, excitare cupiens populos christianos ad prelium Christi bellandum et vindicandam iniuriam Crucifixi [Is. 58: 1], usa ipsius verbo dicentis: “O vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte, si est dolor similis sicut dolor meus.” [Lam. 1: 12] Ecce enim hereditas nostra versa est ad alienos, domus nostre ad extraneos devenerunt [Lam. 5: 2], vie Syon lugent eo, quod non sint, qui veniant ad sollempnitatem, facti sunt inimici eius in capite [Lam. 1: 4–5], sepulchrum Domini, quod propheta gloriosum fore predixit, prophanatum ab impiis inglorium est effectum [Is. 11: 10]. Gloria

opens with a lamentation on the state of the Holy Land that deploys striking biblical imagery in support of the pope's crusade call: 'If we forget thee, O Jerusalem, let our right hand forget her cunning. If we do not remember thee let our tongue cleave to the roof of our mouth [Psalm 136: 5-6]. Still the Apostolic See cries aloud, and she raises

nostra, de qua dicit apostolus: "Michi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini Jesu Christi" [Gal. 6: 14], sub manu tenetur hostili et ipse Dominus Jesus Christus, qui captivitatem nostram pro nobis moriens captivavit, quasi captivatus ab impiis ab hereditate sua cogitur exulare [Eph. 4: 8]. Existente quondam in castris archa Domini Sabaoth, Urias domum suam ingredi recusavit a licito etiam uxoris se compescens amplexu [2 Sam. 11: 9–11]; nunc vero principes nostri, gloria Israel de loco suo in iniuriam nostri translata, vacant adulterinis amplexibus, deliciis et divitiis abutentes. Et dum se invicem inexorabili odio persecuntur, dum unus in alium suas nititur iniurias vindicare, non est quem moveat iniuria Crucifixi, non attendentibus ipsis, quod iam insultant nobis inimici nostri dicentes [Ps. 78: 10; Dt. 32: 37; Lam. 1: 10]: "Ubi est Deus vester [Ps. 41: 4, 11; 78: 10], qui nec se potest nec vos de nostris manibus liberare? Ecce iam prophanavimus sancta vestra, ecce iam ad desiderabilia vestra manum extendimus et ea loca impetu primo violenter invasimus et vobis tenemus invitis, in quibus superstitionem vestram principium fingitis suscepisse. Iam infirmavimus et confregimus astatas Gallorum, Anglorum conatus elisimus, Teutonicorum vires compressimus nunc secundo, Hispanos domuimus animosos. Et cum omnes virtutes vestras in nos duxeritis concitandas, vix adhuc in aliquo profecistis. Ubi ergo est Deus vester? Exurgat nunc et adiuvet vos et fiat vobis et sibi protector. Teutonici siquidem, qui se presumebant inauditum de nobis reportare triumphum, ad nos vehementi spiritu transfretarunt: et cum solum castrum Baruth nullo defendente cepissent, nisi eos sicut et alios principes vestros fuge beneficium liberasset, in se potentiam nostram graviter fuissent experti et eorum stragem ipsorum soboles perpetuo deploraret. Reges enim et principes vestri, quos dudum de terra fugavimus Orientis, ut timorem suum audendo dissimulent, ad suas latebras, ne dicamus regna, reversi, malunt se invicem expugnare quam denuo vires nostras et potentiam experiri. Quid igitur superest, nisi ut – hiis, quos fugientes in excusationem vestram ad terre custodiam dimisistis, gladio ultore peremptis – in terram vestram impetum faciamus, nomen vestrum et memoriam perdituri?"